
Po devíti letech proběhlo u nás 
v knihovně Setkání knihovníků
působících v knihovnách na území
města Jihlavy. Na základě tohoto
setkání jsme sestavili Adresář, který 
je k dispozici na webových stránkách. 
V září uspořádala Městská knihovna
Jihlava zájezd do Kutné Hory, kterého
se zúčastnily i kolegyně 
z profesionálních a obecních knihoven. 
Uspořádali jsme dvě porady
profesionálních knihoven, jedno školení
na obsluhu Tritia pro nové knihovnice 
a velikonoční a vánoční tvořivou dílnu
pro neprofesionální knihovníky.
Webové stránky byly vytvořeny pro
knihovny v Šimanově, Dolní Cerekvi,
Kalištích a v Hybrálci.

Bylo provedeno 18 revizí v místních
knihovnách: Buková, Měšín, Růžená,
Bítovčice, Cejle, Hladov, Hybrálec,
Janštejn, Kamenice, Kněžice, Kozlov,
Krahulčí, Markvartice, Nadějov, 
Nová Říše, Salavice, Sedlatice 
a Urbanov. 
Zrevidováno bylo celkem 
43 700 svazků. Klasicky byla provedena
revize ve 2 knihovnách, automaticky
skenerem v 16 knihovnách. 
S naší pomocí se aktualizace fondu
uskutečnila ve 12 knihovnách 
a odepsáno bylo 3 678 svazků.

Ohlédnutí za rokem
2023

B Ř E Z E N  2 0 2 4

INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ 
KNIHOVNÍKŮ Z JIHLAVSKA

TVORBA VELIKONOČNÍCH HNÍZD

ZÁJEZD DO KUTNÉ HORY



Změny v knihovnách
2023

V minulém roce jsme navázali
spolupráci s novými knihovnicemi 
v Hybrálci, Dudíně, Měšíně, Meziříčku 
a v Markvarticích. 
Svoji činnost oficiálně ukončila Místní
knihovna v Hubenově.

Na pobočce knihovny Horní Dubenky 
v Janštejně proběhla revize a velká
aktualizace fondu a knihovna byla
přestěhovaná do přízemí obecního
úřadu. 
Místní knihovna v Urbanově získala
přestěhováním do kulturního domu
větší prostory a v listopadu tam
proběhlo slavnostní otevření. 
Po rekonstrukci budovy obecního
úřadu získala vlastní uzavřené prostory
také Místní knihovna v Rančířově.

Průběžně probíhaly v knihovnách
úpravy interiéru vedoucí k lepšímu
zázemí pro knihovníky i čtenáře 
a modernizace technického vybavení.

ZREKONSTRUOVANÉ PROSTORY KNIHOVNY V RANČÍŘOVĚ

NOVÉ PROSTORY KNIHOVNY V URBANOVĚ

VÁNOČNÍ TVOŘENÍ 2023 



Odpovědi v %

Rekonst
ru

kce
/m

odern
iza

ce

Zm
ěna knih

ovn
ice

Nákup n
ový

ch knih

Bese
da p

ro
 Z

Š/M
Š

Usp
ořá

dání k
om

unitn
í a

ktiv
ity

Je
št

ě n
evím

Výs
ta

va
/p

ře
dnášk

a

Pře
dčítá

ní
0

10

20

30

40

50

60

70

www.knihovna-j i .cz/statist ika

Celkový stav knihovního fondu se snížil
o 4 254 jednotek (-0,9 %). 
Knihovny vyřadily o 646 svazků méně
než předchozí rok (-2,9 %) a přírůstků
do fondu bylo o 2 406 více (+14,5 %).
Dalším rokem narůstá objem
nakoupených audioknih a stolních her.
Naopak klesá počet exemplářů
docházejících periodik (z 543 na 522, 
tj. -4 %). Mírně stoupl počet
registrovaných čtenářů, fyzických
návštěv i celkových výpůjček. Výrazněji
stoupl návštěvníků on-line služeb 
(+18 864, tj. +12 %). V rámci fyzických
návštěv výrazně stoupl počet
návštěvníků kulturních (+27 %),
vzdělávacích (+19 %) a ostatních akcí,
kde knihovna není hlavním
pořadatelem (+34 %). Trendem je
klesající počet PC připojených na
internet pro uživatele (-17, tj. -17 %). 
S narůstajícím počtem knihoven, které
půjčují e-knihy, stoupl počet e-výpůjček
e-dokumentů o 264 (tj. +18,5 %).

On-line dotazník v minulém čísle
zpravodaje nám vyplnilo devět
knihoven – z odpovědí vyplynulo, 
že nejvíce vám vyhovuje komunikace 
e-mailem, následuje osobní kontakt 
a poté telefonické volání a SMS. 
Jedna knihovna by uvítala i možnost
kontaktu přes WhatsApp. 
Spolupráce s obecním úřadem je
celkově hodnocena jako velmi dobrá 
a jedna knihovna nás požádala o nové
webové stránky. 
Na grafu níže je vidět, co zúčastněné
knihovny plánují v tomto roce.

Vyhodnocení on-line
dotazníku

Statistika v
jihlavském okrese

Nejaktivnější 
čtenář

V AKS Tritius lze zjistit, který čtenář 
je u vás nejaktivnější, touto cestou: 
Pole: Akce → Ostatní → Tisk ostatních
dokumentů → šablona výstupů označit:
Čtenáři a celkové výpůjčky → zvolit: PDF
→ zvolit parametry výstupu → Export

https://www.knihovna-ji.cz/statistika


V říjnu 2023 jsme se sešli v knihovně 
ve Smrčné. Nejprve nás paní knihovnice
seznámila s historií knihovny. Poté jsme
shlédli prezentaci akcí, které knihovna
pořádala v posledním roce – např.
Naučné odpoledne o přírodě 
a myslivosti, výstavu věnovanou životu
Charlotty Garrigue Masarykové,
Listování s Lukášem Hejlíkem, kurz
první pomoci, Noc s Andersenem, 
nebo cestovatelskou besedu o Indii.
Knihovna také půjčuje e-knihy. 
V přízemí obecního úřadu jsme si
některé zahrály karty s čerty 
ve zdejším „pekle“. Na závěr jsme
ochutnali pizzu a navštívili zahradu
školky se záhonky léčivých bylin. 
Děkujeme za inspirující setkání, bohatý
raut a milý dárek.

Rádi bychom upozornili na webové
stránky projektu Malý záchranář z.s.
www.malyzachranar.jednoduse.cz,
který se zabývá výukou a školením
první pomoci pro malé děti a jehož
zakladatelkou je právě knihovnice 
ze Smrčné paní Lucie Janáková. 
Tento spolek nabízí kroužky, 
příměstské tábory, kurzy a školení 
a nabízí k prodeji vlastní publikaci
Zachraňujeme s méďou Bolístkou. 
Můžete je pozvat na besedu i k vám 
do knihovny. 

Zachraňujeme s
méďou Bolístkou

Setkání dobrovolných
knihovníků v Knihovně
Smrčná

www.malyzachranar. jednoduse.cz

http://www.malyzachranar.jednoduse.cz/
https://www.malyzachranar.jednoduse.cz/


Rok 
2024

11. 3. 2024 od 13:00 - Včera a dnes 
s knihovnou - ukázky 3D tisku
 a robotických hraček, tematické
výstavky, v 17:00 přednáška Ing. Petra
Janovského, v Městské knihovně Jihlava

13. 3. 2024 od 17:00 beseda 
se spisovatelem a publicistou 
Alešem Palánem, 
Městská knihovna Jihlava, 
přednáškový sál (doporučujeme
rezervaci místa)

26. 3. 2024 ve 13:00 – Velikonoční
tvoření pro neprofesionální knihovníky

14. 5. 2024 ve 13:00 – školení pro
dobrovolné knihovníky - Práce s online
aplikací Canva, pro snadné vytváření
plakátů a jiných propagačních
materiálů

S E T K Á N Í ,  A K C E  A  Š K O L E N Í

17. 9. 2024 ve 13:00 – Porada
pracovníků neprofesionálních knihoven
v Městské knihovně Jihlava

24. 9. 2024 od 9:00-15:00 přednáška
Umělá inteligence jako příležitost 
i hrozba pro společnost,  
Městská knihovna Jihlava, sál v přízemí,  
pořadatelem je Krajská knihovna
Vysočiny a toto vzdělávání je
organizováno v rámci Národního plánu
obnovy

26. 11. 2024 ve 13:00 - Vánoční tvoření
pro neprofesionální knihovníky

TENTO OBČASNÍK VYDÁVÁ ÚRS MĚK JIHLAVA,
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE. TEL. :  565 597 855,

721 845 360,  
E-MAIL :  REGION@KNIHOVNA-JI .CZ

 ADRESA: MĚSTSKÁ KNIHOVNA JIHLAVA, 
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE,  ÚTVAR

REGIONÁLNÍCH SLUŽEB, 
HLUBOKÁ 1 ,  586 01 JIHLAVA. 

URČENO VEŘEJNÝM KNIHOVNÁM REGIONU
JIHLAVA. 

BŘEZEN 2024

www.knihovna-j i .cz/region

Nezapomeňte se podívat i na akce
pořádané Městskou knihovnou
Jihlava.
www.knihovna-ji.cz


